
REGISTRO GENERALE

N°   1419   del   26/09/2016   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  115    DEL      26/09/2016

LIQUIDAZIONE  COMPENSO  COMPONENTI,  DELLA  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE,  DELLA 
COMMISSIONE  GIUDICATRICE  DEL  SERVIZIO  DI  LUDOTECA  PER  LA  PRIMA  INFANZIA 
NELL'AMBITO S3 (EX S5). CIG: 6199066F14 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO  che il  Ministero dell’Interno,  in  qualità  di  Autorità  di  Gestione del  Programma 
Nazionale Servizi di cura all’infanzia e agli  anziani non autosufficienti,  con decreto prot. n. 
309/PAC del 11/12/2014, ha approvato il Piano di intervento per i Servizi di cura all’infanzia 
presentato dal Comune di Eboli, capofila dell’Ambito Territoriale s3 ex S5, per l’importo di € 
455.952,00, secondo quanto stabilito dalle risultanze dei documenti istruttorie ed in particolare 
secondo quanto riportato nelle schede intervento trasmesse dall’Ufficio di Piano.

ATTESO che nel predetto Piano di intervento per i Servizi di cura all’infanzia è previsto, tra 
l’altro, il  servizio di  ludoteca per la prima infanzia rivolto a bambini di  età compresa tra i  
diciotto ed i trentasei mesi, da realizzarsi nei Comuni di Eboli, Altavilla Silentina e Campagna, 
per l’importo di € 241.601,00, IVA inclusa, a valere sulle risorse finanziarie del Piano di Azione 
e Coesione  - primo riparto-  Piano di intervento per i Servizi di cura all’infanzia.

  
ATTESO, altresì, che, in virtù della convenzione stipulata in data 14/01/2015 rep. 7714/SUA-
SA,  tra  il  Comune  di  Eboli,  il  Prefetto  di  Salerno  e  il  Provveditore  di  Salerno,  con 
determinazione dirigenziale n. 494 R.G. del 27/03/2015 si avviavano le procedure per l’appalto 
del  servizio  in  parola  attraverso  il  Provveditorato  Interregionale  per  le  Opere  Pubbliche 
Campania  –  Molise-Puglia  e  Basilicata,  per  la  durata  di  undici  mesi,  per  l’importo  di  € 
232.308,66, oltre IVA, stabilendo la scelta del contraente con la procedura aperta, in forma di 
asta pubblica, con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 2387 del 07/07/2015, è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice,  da  parte  del  Provveditorato  Interregionale  per  le  Opere  Pubbliche  Campania, 
Molise, Puglia e Basilicata.

VISTA la  precedente determinazione n. 198 R.G. del 8/03/2016, con la quale:
-  si prendeva atto del Decreto, prot. n. 7004 del 26/02/2016, trasmesso dal Provveditorato 
Interregionale per le Opere Pubbliche Campania, Molise, Puglia e Basilicata, con il quale sono 
stati approvati e resi esecutori di verbali di gara Rep. n. 140 del 9/07/2015, Rep. n. 178 del 
25/01/2016 e Rep. n. 181 del 11/02/2016, con i quali è stata dichiarata provvisoriamente 
aggiudicataria del servizio di ludoteca per la prima infanzia rivolto a bambini di età compresa 
tra  i  diciotto  ed  i  trentasei  mesi,  da  realizzarsi  nei  Comuni  di  Eboli,  Altavilla  Silentina  e 
Campagna, per la durata di 11 mesi, programmato nel Piano di intervento per i Servizi di cura 
all’infanzia, la cooperativa sociale Fili d’Erba, con sede in Salerno alla via Trento, n. 177, P.I. 
03803190655, per l’importo complessivo di € 233.144,97, di cui € 224.177,86, al netto del 
ribasso  del  3,5% ed € 8130,80 per  costi  per  la  sicurezza interni  ed aziendali  ed  è  stata 
dichiarata l’aggiudicazione definitiva dell’appalto in parola in favore della sopra menzionata 
cooperativa sociale.

ATTESO che in data 8/04/2016 è stato stipulato il contratto di appalto del servizio di ludoteca 
per la prima infanzia nei Comuni dell’Ambito S3 ex S5 con la cooperativa sociale Fili d’Erba, 
giusto repertorio n. 12/2016.

VISTA la nota prot. 28117 del 29/08/2016, che si allega al presente atto, formandone parte 
integrante e sostanziale, acquisita agli atti dell’Ente in pari data prot. 36761, con la quale il 
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Campania, Molise, Puglia e Basilicata, in 
virtù della convenzione stipulata in data 14/01/2015 rep. 7714/SUA-SA, tra il Comune di Eboli, 
il  Prefetto  di  Salerno e  il  Provveditore  di  Salerno,  ha  chiesto  la  liquidazione dei  compensi 
spettanti ai componenti interni alla Commissione di Gara, così di seguito riportati:

 Saccone  Giantommaso –  Funz.  Provveditorato  -  Presidente  –  nato  a  Bologna  il 
13.02.1963, residente in Battipaglia (SA) alla via Plava n. 47, C.F. SCCGTM63B13A944H 
- Importo da liquidare € 1.144,70 – Aliquota Irpef 27%;

 Capriglione  Anna –  Funz.  Provveditorato  –  Componente  –  nata  a  Salerno  il 
23.09.1955 ed ivi residente alla via Fiume n.68, C.F. CPRNNA55P63H703W – Importo 
da liquidare € 1.050,62 – Aliquota Irpef 27%;

 Masullo Antonio – Funz. Provveditorato – Sost. Uff. Rogante – nato a Cava de’ Tirreni 
(SA) il 23.02.1965 ed ivi residente alla via E. Di Marino, C.F. MSLNTN65B23C361U – 
Importo da liquidare € 376,34 – Aliquota Irpef 27%;



 Nasta  Salvatore –  Fun.  Provveditorato  –  Componente  –  nato  a  Pagani  (SA)  il 
10.03.1963,  residente  in  Corbara  (SA)  alla  via  Luigi  Novi  n.  20,  C.F. 
NSTSVT63C10G230J – Importo da liquidare € 188,17 – Aliquota Irpef 27%;

 Ferrigno Francesco – Funz. Provveditorato – Segreteria – nato a Nocera Inferiore 
(SA) il 15.12.1955 ed ivi residente alla via Villanova n. 28, C.F. FRRFNC55T15F912N – 
Importo da liquidare € 188,17 – Aliquota Irpef 27%;

 Galdi Silvio – Funz. Provveditorato – Segreteria – nato a Salerno il 31.10.1955 ed ivi 
residente alla via Arce n. 30, C.F. GLDSLV55R31H703G – Importo da liquidare € 188,17 
– Aliquota Irpef 23%.

PRESO ATTO che  la  citata  nota  del  Provveditorato  Interregionale  per  le  Opere  Pubbliche 
Campania, Molise, Puglia e Basilicata, prot. 28117 del 29/08/2016, sostituisce e annulla la 
precedente nota n. 17998 del 20/05/2016, acquisita agli atti dell’Ente in data 31/05/2016 prot. 
23096,  in  quanto,  per  mero  errore,  i  compensi  spettanti  ai  componenti  interni  della 
Commissione di gara, relativa alla procedura sopraindicata, sono stati calcolati sull’importo a 
base di gara di € 241.601,00 (IVA inclusa), mentre l’importo esatto era di € 232.308,56.

PRESO  ATTO,  altresì,  che  i  commissari  sopraindicati  sono  dipendenti  di  pubblica 
amministrazione e che pertanto non dovranno presentare fattura e non sono soggetti IVA.

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  liquidazione  dei  compensi  come  sopra  specificati 
direttamente  agli  interessati  nel  rispetto  delle  vigenti  normative  in  materia  fiscale, 
previdenziale e con l’assoggettamento IVA ove previsto.

DATO ATTO che:
- l’obbligazione connessa all’impegno assunto è scaduta nell’anno 2015;
- ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e smi, la spesa complessiva di € 3.136,17 è 

disponibile al capitolo 10419 - impegno 1650 RR.PP. 2015 del bilancio comunale 2016;
- il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è: 6199066F14.

RILEVATA la propria competenza, ai sensi del decreto sindacale prot. n. 19485 del 6 Maggio 
2016, con il quale il sottoscritto è stato nominato  Dirigente dell’Ufficio del Piano di Zona – 
Ambito Sociale S3 (ex S5), ai senso dell’art.110 , c.2, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
          

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa e  che qui si intendono integralmente riportati:

1. di prendere atto della nota prot. 28117 del 29/08/2016, che si allega al presente atto 
formandone parte integrante e sostanziale, acquisita agli atti dell’Ente in pari data prot. 
36761, con la quale il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Campania, 
Molise, Puglia e Basilicata, in virtù della convenzione stipulata in data 14/01/2015 rep. 
7714/SUA-SA, tra il Comune di Eboli, il Prefetto di Salerno e il Provveditore di Salerno, 
ha  chiesto  la  liquidazione  dei  compensi  spettanti  ai  componenti  interni  alla 
Commissione di Gara relativa alla procedura di affidamento del servizio Ludoteca per la 
prima infanzia nei Comuni di Eboli, Altavilla Silentina e Campagna, previsto nel Piano di 
Azione e Coesione I riparto Infanzia;

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e smi, la spesa complessiva 
di €  3.136, 17 al capitolo 10441 del bilancio comunale 2016;

3. di  liquidare,  mediante  bonifico  bancario,  così  come indicato  nell’allegata  nota  prot. 
28117 del  29/08/2016,  le  competenze a favore dei  componenti  della  Commissione 
relativa alla gara sopraindicata, come di seguito elencato:

 Saccone  Giantommaso –  Funz.  Provveditorato  -  Presidente  –  nato  a  Bologna  il 
13/02/1963,  residente  in  Battipaglia  (SA)  alla  via  Plava  n.  47,  C.F. 
SCCGTM63B13A944H - Importo da liquidare € 1.144,70 – Aliquota Irpef 27%;

 Capriglione  Anna –  Funz.  Provveditorato  –  Componente  –  nata  a  Salerno  il 
23/09/1955 ed ivi residente alla via Fiume n.68, C.F. CPRNNA55P63H703W – Importo 



da liquidare € 1.050,62 – Aliquota Irpef 27%;
 Masullo Antonio – Funz. Provveditorato – Sost. Uff. Rogante – nato a Cava de’ Tirreni 

(SA) il 23/02/1965 ed ivi residente alla via E. Di Marino, C.F. MSLNTN65B23C361U – 
Importo da liquidare € 376,34 – Aliquota Irpef 27%;

 Nasta  Salvatore –  Fun.  Provveditorato  –  Componente  –  nato  a  Pagani  (SA)  il 
10/03/1963,  residente  in  Corbara  (SA)  alla  via  Luigi  Novi  n.  20,  C.F. 
NSTSVT63C10G230J – Importo da liquidare € 188,17 – Aliquota Irpef 27%;

 Ferrigno Francesco – Funz. Provveditorato – Segreteria – nato a Nocera Inferiore 
(SA) il 15/12/1955 ed ivi residente alla via Villanova n. 28, C.F. FRRFNC55T15F912N – 
Importo da liquidare € 188,17 – Aliquota Irpef 27%;

 Galdi Silvio – Funz. Provveditorato – Segreteria – nato a Salerno il 31/10/1955 ed ivi 
residente  alla  via  Arce  n.  30,  C.F.  GLDSLV55R31H703G  –  Importo  da  liquidare  € 
188,17 – Aliquota Irpef 23%;

4. di dare atto che i commissari sopraindicati sono dipendenti di pubblica amministrazione 
e che pertanto non dovranno presentare fattura e non sono soggetti IVA;

5. di individuare quale responsabile del procedimento il dott. Russo Giovanni, dirigente del 
Piano di Zona;

6. di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione ammnistrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000;

7. di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area P.O. Finanze e Tributi, per gli 
adempimenti di competenza.

   Il Dirigente
      dott.  Giovanni Russo



Oggetto: LIQUIDAZIONE COMPENSO COMPONENTI, DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE, 
DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DEL SERVIZIO DI LUDOTECA PER LA PRIMA INFANZIA 
NELL'AMBITO S3 (ex S5). CIG: 6199066F14

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

10441 € 3.136,17 U 2016 1244

Eboli, 28/09/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 2780 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

28/09/2016 al 13/10/2016.

Data 28/09/2016

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


